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Gradonačelnik je 26. kolovoza 2024. godine donio sljedeći 

z a k lj u č a k

1. Utvrđuje se Nacrt prijedloga Odluke o izmjeni Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg 
poreza na dohodak na području grada Rijeke, u predloženom tekstu.

2. Tekst Nacrta prijedloga iz točke 1. ovog zaključka objavit će se na mrežnim stranicama 
Grada Rijeke (www.rijeka.hr), radi provedbe internetskog savjetovanja s javnošću u trajanju od 30 
dana.

3. Nositelj provedbe savjetovanja iz točke 2. ovog zaključka je Upravni odjel za financije.

GRADONAČELNIK

Marko FILIPOVIĆ
#potpis#

Dostaviti: 
1. Upravni odjel za financije,
n/r Ante Mađerića, Dženet Brkarić
i Vladana Mekterovića
2. Upravni odjel za poslove Gradonačelnika,
Gradskog vijeća i mjesnu samoupravu,
n/r Verene Lelas Turak i Vesne Labudović-Maržić
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GRADONAČELNIKU

PREDMET: Nacrt prijedloga Odluke o izmjeni Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg 
poreza na dohodak na području grada Rijeke 

               Pročelnik

Ante Mađerić
                                                                         #potpis#

MATERIJAL IZRADILI:
Dženet Brkarić
Vladan Mekterović
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O B R A Z L O Ž E N J E 
Nacrta prijedloga Odluke o izmjeni Odluke o visini poreznih stopa 

godišnjeg poreza na dohodak na području grada Rijeke

Krajem rujna 2023. godine donesen je Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim 
porezima kojim je ukinut prirez porezu na dohodak, kao jedan od poreza kojeg su mogle uvesti 
jedinice lokalne samouprave (gradovi i općine) – u daljnjem tekstu: JLS.

S obzirom da je prirez porezu na dohodak bio vrijednosno značajan prihod JLS, kako bi se 
istima omogućilo da nadoknade gubitak prihoda uslijed ukidanja prireza porezu na dohodak, 
istovremeno je donesen Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak. Njime je  
JLS omogućeno da svojim odlukama propišu visinu niže i više porezne stope godišnjeg poreza na 
dohodak (dohodak od nesamostalnog rada, samostalne djelatnosti i drugi dohodak koji se ne 
smatra konačnim) u zakonskim granicama, ovisno o broju stanovnika, kako bi na taj način zadržale 
razinu prihoda koja im je potrebna za obavljanje zadaća iz svoje nadležnosti, sukladno propisima.

Slijedom navedenog, člankom 19.a važećeg Zakona o porezu na dohodak („Narodne 
novine“ broj 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20,151/22 i 114/23) – u daljnjem tekstu: Zakon, 
propisano je da visine poreznih stopa određuju predstavnička tijela JLS svojom odlukom, pri čemu 
grad s više od 30.000 stanovnika (u koju kategoriju pripada i Rijeka) nižu stopu može propisati u 
granicama od 15% do 23% te višu stopu u granicama od 25% do 34,50%. Sukladno odredbi 
stavka 3. navedenog članka Zakona, JLS pa tako i Grad Rijeka navedenu odluku o visini poreznih 
stopa godišnjeg poreza na dohodak, kao i izmjenu te odluke, donosi i objavljuje najkasnije do kraja 
studenoga tekuće godine sa stupanjem na snagu 1. siječnja iduće godine.

Gradsko vijeće Grada Rijeke je na sjednici održanoj dana 7. prosinca 2023. godine 
temeljem odredbi članka 19.a Zakona o porezu na dohodak („Narodne novine“ broj 115/16, 
106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22 i 114/23) – dalje: Zakon, donijelo Odluku o visini poreznih 
stopa godišnjeg poreza na dohodak na području grada Rijeke („Narodne novine“ broj 152/23 i 
„Službene novine Grada Rijeke“ broj 17/23), kojom su utvrđene niža i viša stopa godišnjeg poreza
na dohodak za porezne obveznike na području grada Rijeke, a koja je stupila na snagu 1. siječnja 
2024. godine. 

Temeljem programa Gradonačelnika za mandatno razdoblje 2021. do 2025. godine, Grad 
Rijeka je u protekle tri godine, u cilju poreznog rasterećenja građana, smanjio stopu prireza porezu 
na dohodak s prvotnih 15% na 13%. S obzirom da je u 2024. godini prema ranijim odredbama 
Zakona stopa prireza porezu na dohodak trebala biti 12%, sukladno navedenom članku 19.a 
Zakona važećom Odlukom o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području grada 
Rijeke je u odnosu na porezne obveznike na području grada Rijeke utvrđena niža stopa poreza na 
dohodak u visini od 22,4% te viša stopa poreza na dohodak u visini od 33,6%.

Sukladno navedenom programu Gradonačelnika za mandatno razdoblje, u cilju daljnjeg 
poreznog rasterećenja građana Grad Rijeka planira smanjiti važeće stope godišnjeg poreza na 
dohodak i to na način da se dosadašnja niža porezna stopa godišnjeg poreza na dohodak sa 
22,4% smanji na 22%, a dosadašnja viša porezna stopa godišnjeg poreza na dohodak sa 33,6% 
smanji na 33%, s važenjem od 1. siječnja 2025. godine.

Smanjenjem visine poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području grada Rijeke 
poreznim obveznicima smanjila bi se porezna obveza odnosno povećao iznos neto plaće. 

U pogledu fiskalnog učinka na Proračun Grada Rijeke zbog smanjenja visine poreznih 
stopa procjenjuju se manji prihodi od poreza na dohodak u 2025. godini za cca 1,3 milijuna eura u 
odnosu na iznos prihoda od poreza na dohodak planiran Prvim izmjenama i dopunama Proračuna 
Grada Rijeke za 2024. godinu.



Slijedom iznesenog, u nastavku se daju procjene učinka smanjenja visine poreznih stopa 
na primjerima bruto plaća od 1.500 eura, 2.000 eura, 3.000 eura i 4.000 eura za zaposlenu 
osobu-samca koji koristi mjesečni osnovni osobni odbitak od 560 eura te za zaposlenu osobu s 
jednim djetetom koja koristi uvećani mjesečni osobni odbitak od 840 eura.

ZAPOSLENA OSOBA - SAMAC

BRUTO PLAĆA 1.500,00 2.000,00 3.000,00 4.000,00

NETO PLAĆA 2024. 
Porezna stopa 22,4%

1.056,64 1.367,04 1.987,84 2.608,64

NETO PLAĆA 2025.
Porezna stopa 22%

1.059,20 1.371,20 1.995,20 2.619,20

Povećanje godišnje (EUR) 30,72 49,92 88,32 126,72

ZAPOSLENA OSOBA S JEDNIM UZDRŽAVANIM DJETETOM

BRUTO PLAĆA 1.500,00 2.000,00 3.000,00 4.000,00

NETO PLAĆA 2024.
Porezna stopa 22,4%

1.119,36 1.429,76 2.050,56 2.671,36

NETO PLAĆA 2025.
Porezna stopa 22%

1.120,80 1.432,80 2.056,80 2.680,80

Povećanje godišnje (EUR) 17,28 36,48 74,88 113,28

Razvidno je da će se smanjenjem poreznih stopa smanjiti porezno opterećenje rada 
odnosno povećati neto plaće građana.

Na primjeru bruto plaće od 1.500 eura, zaposlenoj osobi samcu koji koristi samo osnovni 
osobni odbitak povećala bi se neto plaća za 30,72 eura godišnje, dok bi se zaposlenoj osobi koja 
uz osobni odbitak koristi i dodatnu olakšicu za jedno dijete povećala neto plaća za 17,28 eura 
godišnje.

Na primjeru bruto plaće od 2.000 eura, zaposlenoj osobi samcu koji koristi samo  osnovni 
osobni odbitak povećala bi se neto plaća za 49,92 eura godišnje, dok bi se zaposlenoj osobi koja 
uz osobni odbitak koristi i dodatnu olakšicu za jedno dijete povećala neto plaća za 36,48 eura 
godišnje.

Na primjeru bruto plaće od 3.000 eura, zaposlenoj osobi samcu koji koristi samo  osnovni 
osobni odbitak povećala bi se neto plaća za 88,32 eura godišnje, dok bi se zaposlenoj osobi koja 
uz osobni odbitak koristi i dodatnu olakšicu za jedno dijete povećala neto plaća za 74,88 eura 
godišnje.

Na primjeru bruto plaće od 4.000 eura, zaposlenoj osobi samcu koji koristi samo  osnovni 
osobni odbitak povećala bi se neto plaća za 126,72 eura godišnje, dok bi se zaposlenoj osobi koja 
uz osobni odbitak koristi i dodatnu olakšicu za jedno dijete povećala neto plaća za 113,28 eura 
godišnje.

Nadalje, uzevši u obzir da je na početku mandata Gradonačelnika stopa prireza porezu na 
dohodak iznosila 15% odnosno da je kumulativna niža porezna stopa iznosila 23% (20% poreza 
uvećano za prirez od 15%), a da bi u 2025. godini ista iznosila 22% (20% poreza uvećano za 
prirez od 10%), navedeno bi za zaposlenu osobu samca predstavljalo povećanje neto plaće u 
rasponu od 76,80 eura godišnje (za bruto plaću od 1.500 eura) do 316,80 eura godišnje (za bruto 
plaću od 4.000 eura), dok bi za zaposlenu osobu s jednim djetetom povećanje neto plaće bilo u 
rasponu od 43,20 eura (za bruto plaću od 1.500 eura) do 283,20 eura (za bruto plaću od 4.000 
eura).



Slijedom svega navedenog, a sukladno obvezi provedbe postupka savjetovanja s javnošću 
prilikom donošenja općih akata kojima se utječe na interese građana, propisanoj odredbom članka 
11. Zakona o pravu na pristup informacijama (“Narodne novine” broj 25/13, 85/15 i 69/22), ovim 
materijalom predlaže se provedba postupka savjetovanja s javnošću o Nacrtu prijedloga Odluke o 
izmjeni Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području grada Rijeke (u 
daljnjem tekstu: Nacrt prijedloga Odluke) te se u nastavku daje obrazloženje pojedinih odredbi 
Nacrta prijedloga Odluke.

Člankom 1. Nacrta prijedloga Odluke mijenja se visina poreznih stopa godišnjeg poreza na 
dohodak za porezne obveznike na području grada Rijeke, na način da se dosadašnja niža porezna 
stopa godišnjeg poreza na dohodak sa 22,4% smanjuje na 22%, a dosadašnja viša porezna stopa 
godišnjeg poreza na dohodak sa 33,6% smanjuje se na 33%.  

Člankom 2. utvrđuje se obveza objave predložene Odluke, sukladno važećim propisima, u 
“Narodnim novinama” i “Službenim novinama Grada Rijeke” te stupanje na snagu iste 1. siječnja 
2025. godine.

Nacrt prijedloga Odluke objavit će se na www.rijeka.hr, radi provedbe savjetovanja s 
javnošću u trajanju od 30 dana.

Slijedom navedenog, predlaže se Gradonačelniku Grada Rijeke da donese sljedeći

Z A K LJ U Č A K

1. Utvrđuje se Nacrt prijedloga Odluke o izmjeni Odluke o visini poreznih stopa 
godišnjeg poreza na dohodak na području grada Rijeke, u predloženom tekstu.

2. Tekst Nacrta prijedloga iz točke 1. ovoga zaključka objavit će se na mrežnim 
stranicama Grada Rijeke (www.rijeka.hr), radi provedbe internetskog savjetovanja s 
javnošću u trajanju od 30 dana.

3. Nositelj provedbe savjetovanja iz točke 2. ovoga zaključka je Upravni odjel za 
financije.



Na temelju članka 19.a Zakona o porezu na dohodak ("Narodne novine" broj 115/16, 
106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22 i 114/23) i članka 46. Statuta Grada Rijeke ("Službene 
novine Primorsko-goranske županije" broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" 
broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18 - pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21), Gradsko vijeće Grada Rijeke na 
sjednici ___________ 2024. godine donijelo je

O D L U K U
o izmjeni Odluke o visini poreznih stopa 

godišnjeg poreza na dohodak na području grada Rijeke

Članak 1.

U Odluci o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području grada Rijeke 
(„Narodne novine“ broj 152/23 i „Službene novine Grada Rijeke“ broj 17/23), u članku 2. stavku 1. 
broj: „22,4“ zamjenjuje se brojem: „22“, a broj: „33,6“ zamjenjuje se brojem: „33“.

Članak 2.

Ova Odluka objavit će se u „Narodnim novinama“ i "Službenim novinama Grada Rijeke", a 
stupa na snagu 1. siječnja 2025. godine.



 
 
 

Na temelju članka 19.a Zakona o porezu na dohodak ("Narodne novine" broj 115/16, 
106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22 i 114/23) i članka 46. Statuta Grada Rijeke ("Službene 
novine Primorsko-goranske županije" broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada 
Rijeke" broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21), Gradsko vijeće Grada 
Rijeke, na sjednici 7. prosinca 2023. godine donijelo je 
 

 
O D L U K U 

o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak  
na području grada Rijeke 

 
Članak 1. 

 
Ovom Odlukom utvrđuje se visina poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak za 

porezne obveznike na području grada Rijeke. 
 

Članak 2. 
 

 Porezne stope iz članka 1. ove Odluke utvrđuju se kako slijedi: 
- niža porezna stopa 22,4%, 
- viša porezna stopa 33,6%. 

 
Članak 3.  

 
Ova Odluka objavit će se u "Narodnim novinama" i "Službenim novinama Grada 

Rijeke", a stupa na snagu 1. siječnja 2024. godine. 
 

KLASA: 024-01/23-01/141 
URBROJ: 2170-1-01-00-23-3 
Rijeka, 7. prosinca 2023. 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA RIJEKE 

 
Predsjednica 

Gradskog vijeća 
Ana Trošelj, v. r. 

 
 
 
 
 

 
 


	089 02 stopa poreza_Nacrt
	089 stopa poreza_Nacrt.doc

	SAVJETOVANJE O IZMJENI VISINE STOPA POREZA NA DOHODAK
	SAVJETOVANJE O IZMJENI VISINE STOPA POREZA NA DOHODAK.doc

	Odluka-o-visini-poreznih-stopa-godišnjeg-poreza-na-dohodak-na-području-grada-Rijeke



